IV. Ecclesiae non est asserenda ea potestas publica, quae sociali eius indoli non congruit; porro actus interni non pertinent ad sociale membrorum conspirationem ad communem finem, quem auctoritas publica Ecclesiae prosequitur per media socialia externi regiminis, qualia sunt leges *ad bonum commune* ordinatae. Bonum singulorum aliis mediis divinitus sibi concessis promovet. Cfr. *Zech*, Praecognita iuris canonici § 124. Aliter de bono communi, ad quod ordinatur lex contra communem doctrinam loquitur *Michiels*, Normae generales I p. 143 sq. (64).

V. Porro interna, quae sunt necessaria ad salutem, divinis praeceptis sunt imposita, quorum adimpletio vel neglectus auctoritati Ecclesiae in respectivo foro interno vel externo non sunt subducta. Sua potestate magisterii Ecclesia docet quae sunt necessaria ad salutem: dum praeterea plurimos actus externos directe praecipit, indirecte seu per legem divinam efficit, ut actibus externis fideles coniungant requisitos lege divina actus internos ad propriam sanctificationem pertinentes. Praecipit assistentiam Missae, annuam confessionem, paschalem communi-

(62) *Billot*, De Eccl. Chr. p. 459 sq.; *Van Hove*, l. c. n. 179. Non intelligitur potestas homini concessa a Deo, nisi quae modo naturae hominis accommodato exerceri potest.

(63) *Van Hove*, l. c., n. 179; *S. Thomas* I, II, q. 90, art. 1, 2, 3; q. 92, art. 1; q. 58, art. 7 ad 2.

(64) Cfr. *Van Hove* l. c., n. 81 sq. 181.

nem, Missae celebrationem eiusque applicationem pro populo, breviarii recitationem, quae sine interna intentione, sine debita interna dispositione, sine orandi intentione honeste peragi non possunt. Fideles autem de externo actu, qui legi humanae Ecclesiae subest in foro externo et humano Ecclesiae respondere debent; de defectu elementi interni ex lege divina necessarii etiam Ecclesiae respondere debent, sed non in eius foro humano, sed in foro interno divino « apud strictum iudicem (ait Innocentius III de interna simonia), qui scrutator est cordium et cognitor secretorum culpabiles iudicantur »: antea autem praemiserat « quia nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare ». *Tribunal districti iudicis* (vicaria ratione) est etiam tribunal Ecclesiae fori interni (cap. 33, 34 X. de simonia V, 3). — In memoratis actibus mixtis a lege Ecclesiae actus interni non attinguntur ratione sui (ex directo praecepto Ecclesiae), sed ratione actus externi, cui coniungi debent *ex debito honestatis*. Sicut quando Status praecipit iuramentum; huius externae prolationi intentio iurandi coniungi debet ex debito honestatis (65). — Applicatio Missae pro populo est in genere de iure divino; quod autem fiat his vel illis diebus, hoc utique est de iure ecclesiastico determinante ius divinum sua potestate vicaria: quamvis ex quasi-contractu parochi, qui ad hoc se obligat in gratiam officii ab Ecclesia accepti, etiam ex potestate dominativa illa applicatio praecipitur potest (66).

VI. Demum ab Ecclesia debemus scire ambitum suae potestatis legiferae; Ecclesiae enim est determinare seu definire limites competentiae et auctoritatis sibi a Deo concessae, sive per expressam declarationem, sive per ipsam praxim seu exercitium. Expressa formalis declaratio de hoc argumento saltem satis aperta, ut fateri lubet, non habetur; at praxis Ecclesiae po-

(65) Dum Ecclesia praecipit actum externum, praecipit actum moraliter bonum, qua sola ratione conducit ad finem Ecclesiae; nec praecepto Ecclesiae de confessione aut communionem fit satis per confessionem invalidam aut communionem sacrilegam (Propos. 14 damnata ab Alexandro VII et 55 damnata ab Innocentio XI apud *Denzinger-Bannvat.* n. 1114, 1205).

(66) De hac Ecclesiae potestate praecipendi illam applicationem Missae non potest proinde dubitari, nec dubitatur ab iis, qui in praesenti quaestione sententiam negantem tenent. Cfr. *S. C. De Relig. in c. Suessionien. et alliarum* in A. A. S. VI, 231.

tius est argumentum excludens potestatem praecipendi actus mere internos in exercitio suae publicae potestatis regendi, cum defectus legum quae circa actus mere internos versantur argueret in Ecclesia gravem negligentiam in prosequendo suo fine, ad quem assequendum, ex ipso adversariorum argumento, potioris rationis sunt actus interni quam externi (67). Porro in hac quaestione non habemus tantum *merum non usum* talis potestatis, sed non usus coniungitur cum satis apertis declarationibus supraeae potestatis (68).

Nullum autem argumentum deduci potest ex can. 125, 595, 1367 in quibus non praescribuntur directe interna pietatis exercitia clericis, religiosis, alumnis Seminarii, sed eorum Superioribus *ut curent* ea fieri, urgendo curam ipsorum pastorem et declarando materiam in qua non debent esse negligentes (*current*), ad quae de cetero ipsi se implicite obligant hoc ipso quod libere volunt in clericatum, religionem, Seminarium admitti. Qua ad hoc uti debeant potestate, canones illi non definiunt, et certe inutiliter ad hoc adhiberetur moralis coactio v. gr. per poenas, si quae in illis materiis externa sunt adimpleantur.

A ceteris argumentis abstractis, contrariae sententiae allegandis et confutandis videtur abstinendum; quae facile solvi possunt si quae in definiendo quaestione dicta sunt accurate retineantur, et prae oculis habeatur triplex potestas legifera, dominativa, vicaria unde praecepta provenire possunt (69).

(67) Cfr. *Ballerini-Palmieri*, Opus morale I, de legibus n. 310.

(68) Praeter cit. textum Innocentii III; idem (a. 1191) edidit etiam celebre effatum, Ecclesia « *non iudicat de occultis* » qualia natura sua sunt interna, adiditque solum excessum Ecclesiae manifestum poena canonica esse plectendum; simoniam, quae tantum interna est et in sola intentione consistit, reservari Dei iudicio: « apud districtum iudicem, qui scrutator est cordium, et cognitor secretorum, *culpabiles* iudicantur (c. 33, 34 X. De simon. V, 3). Urbanus II (c. 11 D. 32), postquam statuerat, clericos maiorum ordinum, si incontinenter vivant esse a suis gradibus dimovendos, addit: « De manifestis quidem loquitur, secretorum autem et cognitor Deus et iudex est », secreta autem RR. PP. intelligunt *natura sua*, qualia sunt interna, non de iis quae natura sua, utpote externa, sunt in humano iudicio cognoscibilia et solum *per accidens sunt occulta* ex defectu medii probationis, in quae externa procedit Ecclesia etiam per poenas latae sententiae quibus externa licet actu occulta subiciuntur (cfr. can. 2197, 4^o *delictum* occultum; can. 2232; can. 2237 § 2, can. 2251 etc.).

(69) Illa argumenta colligit *Ballerini-Palmieri* l. c. n. 310 sq.

CAPUT III

De forma et promulgatione et vacatione et receptione legum ecclesiasticarum (c. 7)

139. Quae de *forma* legis humanae generatim valent ea in specie legi quoquae ecclesiasticae sunt applicanda. Quare:

I. *Forma intrinseca* legis ecclesiasticae est *intentio* sive *voluntas legislatoris* competentis obligandi subditos circa materiam tum quoad substantiam tum quoad modum et circumstantias accurate determinatam; deficiente enim huiusmodi intentione habetur actus mere fictus, qui iuris effectum producere nequit, atque deest actus, qui ad omnem legem humanam ferendam saltem ex parte omnino essentialis est. At *ratio, ob quam* legislator ecclesiasticus ad legem condendam movetur, forma interna legis canonicae dici nequit, sed est potius mensura extrinseca sive regula directiva voluntatis legislatoris quoad iustitiam et honestatem legis ecclesiasticae. Hinc *ratio legis* vel mens legislatoris, cum multum conferant ad meliorem cognitionem legis, potissimum in interpretatione sunt attendendae (70).

II. *Forma* vero *extrinseca* legum ecclesiasticarum pariter consistit in *signo* quodam *sensibili*, atque *verba* vel *facta* requirit, quae sufficienter voluntatem legislatoris ecclesiastici expliant (71).

Ex iure divino positivo aut ex iure canonico *ultra formam ex ipsa natura* rei necessariam magis determinata et sollemnior forma *supremo* legislatori in Ecclesia non est praescripta. Immo quamvis inferiores Praelati Ecclesiae ad certam sollemnitatem in legibus ferendis v. g. ad scripturam adigi *possint*, tamen id *de facto* et universaliter ex iure communi absolute non est praescriptum, et si quae videantur esse praescripta, non pauca po-

(70) *Suárez*, De leg. l. IV, cap. 3. Nihil autem prohibet, quominus etiam in lege ecclesiastica nonnumquam ratio allegata possit esse falsa v. gr. si cap. 3 *de consanguinitate* dicitur matrimonium usque ad 4 gradum prohiberi, quia « quatuor sunt humores in corpore, qui quatuor constant elementis », vel si *in dubio de impotentia*, muliere asserente, viro negante, huic dicitur credendum *quia* vir caput est mulieris.

(71) *S. Thom.*, Summa theol. I.^a II.^{ae} q. 97, art. 3; *Suárez* l. c. l. III, cap. 15 sq.

tius ad *limitationem* potestatis legiferae inferiorum Praelatorum quam ad perfectiorem *sollemnitatem* (72) referuntur (73).

140. De *promulgatione* legum ecclesiasticarum haec principia sunt tenenda.

I. Promulgatio i. e. *legis publicatio communitati* facta *auctoritate* illius, qui *curam* habet *communitatis*, tum ex natura rei (74), tum ex sapienti institutione (75) Ecclesiae est saltem

(72) Suárez, De leg. l. IV, cap. 14, n. 2.

(73) Cum hac quaestione Suárez l. c. n. 3 sq. et Schmalzgr. h. t. n. 25, coniungunt disceptationem illam, utrum *responsa* sive *rescripta* Romani Pontificis ad consultationem privatorum de iuris interpretatione ac *sententiae iudiciales* a Rom. Pontifice in casu particulari prolatae habeant *vim legum universalium*, necne. Haec controversia a novo Codice est dirempta cum in can. 17, § 3 asserat « Interpretatio authentica . . . data . . . per modum sententiae iudicialis aut rescripti in re peculiari, vim legis non habet et ligat tantum personas atque afficit res pro quibus data est ». Suaresius utrumque videbatur affirmare; at nimis rigida videbatur esse utraque affirmatio. Nam sane Rom. Pontifex in responsione ad consultationem (cfr. Palmieri, De Rom. Pont. p. 715 sq.) aut per sententiam iudicalem (cfr. cap. 19, X, de sent. et re iud. II, 27) legem universalem dare *potest*, si *intentionem* condendi legem universalem habeat et sufficienter Ecclesiae suam intentionem *promulget*; at haec intentio et promulgatio non *necessario* cum unaquaque responsione vel sententia iudiciali *debet* esse coniuncta. Cfr. Zech, l. c. § 208. Nam sicut Rom. Pontifex *magisterium* suum nequaquam semper *supremo* gradu perfectionis exercet (cfr. Palmieri l. c. p. 718 sq.), ita etiam *iurisdictio-* nem suam non per *legem* universalem, sed etiam *inferiori* quodam *gradu* exercere potest. Denique si vera esset haec sententia, *omnis* responsio et sententia iudicialis Romani Pontificis, utpote lex universalis, *immunis* esset ab *omni errore* quoad *fidem* et *bonos mores*, sed ipse Suaresius l. c. n. 12, allegat responsionem Coelestini Papae, cui vim legis universalis et immunitatem ab errore recte non tribuit. Cfr. quoque Scherer l. c. t. II, p. 588, not. 43. Verum si omnibus et singulis responsis vel sententiis R. Pontif. vim *supremam* legum universalium necessario inesse negamus, minime nullam auctoritatem, sed tantum *minorem* ipsis competere asserimus. Cfr. Zech l. c. §§ 208, 209, 210: Ballerini-Palmieri l. c. t. I, p. 265 sq. 272 sq.

(74) Suárez, De leg. l. I, cap. 11, n. 1, 3, l. III, cap. 16, ubi n. 3 sq., optime iam explicat distinctionem inter *promulgationem* et *divulgationem* legis; Schmalzgr. h. t. n. 26; Reiffenstuel h. t. n. 105 sq.; Lega, De iud. eccl. t. I, p. 366, sq.; Sentis, D. Monarchia Sicula p. 292: « *Iubemus has Nostras Apostolicas Litteras publicari die 10 Oct. a. 1867, Pius Papa IX* ». Cfr. quoque Hinschius l. c. t. III, p. 777 sq. 786, sq. 788.

(75) Grat. ad c. 3, D. 4; cap. 1, X, de postul. I, 5: Bened. XIV, De Synod. dioec. lib. XIII, cap. 4, n. 1.

condicio adeo *essentialiter* ad legem ecclesiasticam requisita, ut statutum canonicum absque promulgatione destituatur valore neque ullam obligationem inducat. Quae publicatio etiam ad ipsam legis *irritantis* existentiam est omnino necessaria (76). Ita etiam praescribitur in novo Codice can. 8, § 1 « *Leges instituuntur cum promulgantur* ». Quod canonis principium promulgationem requirit ut aliquid *essentiale*, lex enim non instituta seu *non condita* non est lex, et incipit esse seu existere cum promulgatur. Si Bouix, De Curia Rom. p. 308 putavit quaestionem de necessitate promulgationis esse saltem controversam, immo sententiam, quae *negat* promulgationem esse essentialiter requisitam ad legem, tamquam veram et certam esse praeferendam, cum sententiae affirmanti omnis probabilitas adempta sit; hac in re clariss. canonista opinionem tuetur « *fere ab omnibus doctoribus* » (Suárez, De leg. lib. I, cap. 11, n. 1) duce S. Thoma reiectam atque solidis rationibus minime comprobata.

Nam etiam lex ecclesiastica est regula pro actibus subditorum; at huiusmodi regula, ut sit efficax, *sciri* debet a subditis; id, quod sine promulgatione fieri omnino nequit; ergo promulgatio legis ex natura rei est prorsus necessaria. Porro promulgatio, cum non *sit* norma actuum pro subditis, sed illam tantum *manifestet*, est potius essentialis, sed extrinsecum, requisitum, non pars constitutiva legis ecclesiasticae. Quae Bouix pro singulari sententia profert, nituntur insufficienti consideratione distinctionis inter actum *publicum* et *privatum*, promulgationem *sollemnem* et *simplicem*, praesertim vero Regulis Canc. Apost. non satis intellectis. Nam ommissa ista animadversione, quod allegatae Regulae sensu stricto non sint leges (cfr. Suárez, De leg. l. I, cap. 10, n. 1 sq. 16) et potius considerandae fuerunt velut regulamentum pro officialibus quoad vim directivam: iuvat legere solum textum, ut evidenter constet illas Regulas quoad *culpam* et *poenam* ante promulgationem non obligare. Praeterea quoad *vim irritandi actus* in contrarium gestos iam pridem in Ecclesia *publicatus* est iste effectus, sicut in *translatione* Episcoporum quoad liberam collationem beneficiorum. Insuper Rom. Pontifex *manus apposuit* et valet etiam *condere* leges cum vi *retroactiva* (77). Saltem haec debent ab omnibus admitti.

(76) Suárez l. c. l. V, cap. 33.

(77) Morte Pontificis expirabant, ita ut sede vacante applicationem non habebant, sed statim per confirmationem successoris reviviscebant.

II. Quod si dictum est promulgationem saltem esse essentialem tamquam *extrinsecum requisitum*; non desunt tamen rationes ob quas *aliis* non sine fundamento videtur promulgationem non solum requiri ex parte subditi ut possit obligari, sed etiam ex parte legis. Videtur enim ipsis promulgationem requiri ex ipsa condicione legis quatenus est *regula publica totius communitatis* (Cfr. Suárez, De leg. l. I cap. 11 n. 6). Quaecumque enim detur legis definitio, haec in suo conceptu est *regula publica communitatis*, in quo conceptu, ideoque in essentia legis in actu secundo seu realiter existentis, includi videtur promulgatio seu authentica intimatio publice communitati facta: non promulgatur lex iam in suo esse plene constituta; sed tunc fit lex seu publica communis regula obligatoria voluntas legislatoris, cum communitati promulgatur. Unde videtur inferri, promulgationem non esse meram condicionem (etiam essentialem) *ex parte subditi* ut obligetur, sed necessitatem (quam omnes admittunt) se tenere *etiam ex parte ipsius legis*, quatenus est regula *publica* communitatis, eamque proinde ut elementum legis constitutum habendam esse; sicut videtur essentiali in singulari praecepto Superioris, intimatio voluntatis Superioris subdito facta. Cui modo sentiendi videtur etiam favere formula can. 8 «Leges instituuntur cum promulgantur», quamvis videatur asserendum, canonem cit. 8, desumptum ex c. 3 D. IV non intendisse existentem quaestionem dirimere. Cfr. Van Hove l. c. n. 104.

141. Porro: a) non obstante praemissa animadversione circa canonem 8 Codicis, promulgationem ad essentiam legis pertinere videtur inferri ex illo canone 8, ubi principium ponitur «leges instituuntur, cum promulgantur»; unde infertur promulgationem pertinere ad legis *constitutionem*, ideoque eius esse elementum essentiali, nec ex mente legislatoris veram legem existere donec publica evadat per promulgationem, quae proinde

Plures ex illis regulis aliquatenus immutatae in novum Codicem transierunt, et quae remanent multo magis quam antea solos respiciunt Cancellariae officiales; sunt potius actus administrationis quam exercitium potestatis, sicut plures regulae statutae pro aliis Congregationibus, Tribunalibus et Officiis Curiae Romanae, eorum Officiales seu administratos respicientes.

primum tribuit esse *legis*. Qua in re confundi non debet promulgatio, quae dici potest *activa* cum *passiva*; prima est actus quo fertur et subditis publicatur lex, qui ipsam legem non constituit, altera vero est ipsum *esse publicum*; quod praedicatum essentiali legi non advenit ex aliis omnibus actibus legislatoris, sicut non habetur praeceptum subditum ligans in sola voluntate Superioris etiam externe manifestata, nisi cum illa voluntas fuerit subdito intimata. b) Deinde lex ex sua essentia est allocutio ad communitatem, quam intendit obligare et regula publica ipsi communitati proposita; haec autem concipi non possunt sine promulgatione. c) Lex ut sit plene constituta in suo esse debet habere efficaciam obligandi, quam certe non habet donec promulgetur; ergo sine promulgatione lex non est plene constituta in suo esse, et illud quod ad hoc requiritur sine dubio est ipsi essentiali. Ponamus quod legislator apud se firmiter decernat quod velit certam legem publicare seu communitati imponere: vel nondum inde habentur omnia essentialia legis vel habentur: si non habentur, quid ei deficit? profecto nihil aliud nisi promulgatio, ideoque haec est illi essentialis, legis essentiam ingreditur: si autem dicantur haberi, tunc iam dabitur lex quoad totam suam essentiam, quod nullus admiserit, cum voluntas illa legislatoris sit nudum propositum, fortasse mere interne conceptum et retentum; externa manifestatio propositi, huius naturam non mutat; d) Si promulgatio non esset de essentia legis, haec obligaret, quacumque demum via legislatoris voluntas innotesceret communitati; nam iuxta contrariam opinionem promulgatio esset tantum condicio sine qua non ad meram applicationem legis; alia autem notitia certo modo habita citra legis promulgationem, esset talis applicatio cum per totam communitatem fuisset divulgata; quod adversarii non admittunt. Quare praesens animus legislatoris legem ferendi non facit legem praesentem; sed est adhuc lex solum futura, cum promulgabitur: mutatio illius animi non est revocatio legis existentis, sed mera mutatio animi seu propositi.

142. Quae in contrarium afferuntur vim probandi habere non videntur. V. gr. si dicitur, legem *aeternam* exstitisse ante promulgationem: nam lex naturalis, quae ab aeterno in divina mente subsistit, legis *veram* rationem non habuit, quamdiu non-

dum fuit promulgata; dicitur ergo lex *aeterna* fundamentaliter, quatenus in Deo ratio huius legis ab aeterno fuit, non tamen sub formali conceptu legis, qui respectu Dei se habet extrinsece. Nec promulgatio *passiva* est res transiens, sed permanens, qua verificatur *voluntas intimata communitati*: sicut actus (voluntas) legislatoris iam transiit; manet tamen donec fuerit revocatum, quod datus est actus legitimi Superioris communitati intimatus per verum imperium; *actus* morali modo permanet sicut ipsa *intimatio*. Vere quidem dicitur quod voces, scriptura, nuntus, mera signa, quae internos conceptus aut voluntatem manifestant, nec tamen ad negotii essentiam pertinent v. gr. ad essentiam contractus, alias omnes contractus essent verbales vel litterales: inde autem poterit inferri promulgationem *activam* non esse de essentia legis; sed sicut pro humano commercio ad essentiam contractuum spectat consensus *externe manifestatus*, ita ad essentiam legis pertinet voluntas legislatoris publice manifestata et promulgata: nempe ipsum esse *manifestum* seu *publicum*, in his essentielle quid est, non vero voces vel litterae per quas manifesta fit voluntas. Suárez *De legib.* l. I, cap. 11.

143. III. Cum *de modo* promulgationis omnium legum ecclesiasticarum in genere, ultra condiciones ex natura rei requisitas (78), positiva (79) et determinata sollemnitas neque ex iure positivo neque ex iure canonico sit praescripta, (cfr. v. gr. can. 395, § 2, ex quo liberae determinationi episcoporum relinquitur modus promulgandi proprias leges; similiter can. 291, § 1 de legibus Concilii plenarii aut provincialis), haec per expressam voluntatem legislatoris *ecclesiastici*, non *civilis* (80), aut per *observantiam* vel *consuetudinem* (81) est determinanda.

(78) Suárez l. c. lib. I, cap. 11, n. 4, 5, 6.

(79) Cap. 1, X, de postul. I, 5, ubi Innocentius III, a. 1200, negat interdicti sententiam sollemniter et publice promulgatam « *singularum auri- bus per speciale mandatum vel litteras* » esse inculcandam.

(80) Quare placitum regium neque ad *licitam* neque ad *validam* promulgationem legum ecclesiasticarum est attendendum (cfr. Pii IX, Encycl. « *Quanta cura* » prop. dam. 8; Syllab. pr. 19, 20, 28, 29, 41, 49; Conc. Vatic. Sess. IV, cap. 3; Palmieri l. c. p. 567 sq.; Tarquini, De regio placet in Inst. iur. eccl. publ. p. 133 sq.; Bouix, De princ. iur. can. p. 209 sq.; Cavagnis l. c. P. II, p. 6 sq.; praesertim Mueller, De placito regio; Papius, Geschichte d. Placet in Arch. f. k. K. t. 18, p. 161 sq.;